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sigue As.: TELEFAX S.A: AMPLIACIÓN DEL PARQUE DE SWITCHES 
JUNIPER DE ZONA AMARILLA EN MDA
Expediente Nº 2025/51/04978
_________________________________________________

//..tevideo, 08 de agosto de 2025.

Visto: las actuaciones cumplidas y de acuerdo con las funciones 
delegadas a esta Comisión por resolución de Directorio de 07.02.2019, se adopta la siguiente

RESOLUCIÓN:

Procédase de acuerdo con los términos del proyecto de resolución 
detallado en informe Nº 12  del presente expediente.

Dr. Roberto Borrelli Marchi
Secretario General

Cra. Mariela Espino Lucía
Gerente General

                                                                                                                             

Pablo Mesa
Subgerente General

Área Gestión de Recursos

Suscriben como Asesores de la Comisión

Cra. Lorena Sánchez Puchalvert
Gerente de Gestión Presupuestal 

Área Contabilidad

Cr. Fernando Decaux
Gerente Ejecutivo

Oficina de Auditoría Interna

COMISIÓN DELEGADA ORDENADORA
DE GASTOS E INVERSIONES

Secretaría

Montevideo, 08 de agosto de 2025.
SE TOMA NOTA Y SE INCORPORA AL ACTA Nº 989.

Mag. Jorge Damseaux
Gerente

Oficina de Gerencia General

 Primera firma: ROBERTO BORRELLI - 07/08/2025



Área Infraestructura
Departamento de Abastecimientos

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

…/tevideo, 29 de julio de 2025.

En ausencia de la Sra. Gerente Ejecutiva, elévese a la Comisión Delegada 
Ordenadora de Gastos e Inversiones.

Visto:
Que el Área Tecnologías de la Información solicita la 

adquisición del suministro, instalación y mantenimiento de switches JUNIPER EX4400 para 
los centros de procesamiento de datos ubicados en los edificios 19 de Junio y Casa Central, 
sala de distribución MDA (actuación # 1).

Resultando:
1. Que en la actuación # 5 figura informe del Área 

Tecnologías de la Información fundamentando la necesidad de la contratación solicitada, y 
entendiendo que la misma se ajusta a lo preceptuado en el Art. 33, Literal D, Numeral 3 del 
TOCAF por tratarse Telefax S.A. de un proveedor exclusivo, no existiendo sustituto técnico 
conveniente a la fecha.

2. Que el Departamento de Contrataciones y Pagos 
informa que no le merece objeciones la tramitación de la contratación solicitada al amparo 
de la mencionada excepción (actuación # 8). 

Considerando:
1. Que en la actuación # 4 de los presentes obrados 

figura la cotización de la empresa Telefax S.A., elaborada en base a la Memoria Descriptiva 
que figura en la actuación # 2.

2. Que los servicios del Área Tecnologías de la 
Información indican que la propuesta cumple lo solicitado desde el punto de vista técnico, 
siendo los precios acordes a los del mercado, por lo cual proponen su adjudicación 
(actuaciones 5 a 7).

3. Que la mencionada empresa figura en estado 
activo en el RUPE, no presentando anotaciones negativas en los campos “Sanciones”, 
“Otros Hechos Relevantes”, ni “Deudores Alimentarios” (actuación # 11).

4. Que se dispone de la afectación correspondiente 
del Área Presupuesto (actuación # 10).
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En virtud de lo expuesto se propone adoptar la 
siguiente

RESOLUCIÓN:

1. Se autoriza, como régimen de excepción a la 
Política de Compras, y al amparo de lo preceptuado en el Numeral 3, del Literal D del 
Artículo 33 del TOCAF, a tramitar la compra directa del suministro, instalación y 
mantenimiento de switches JUNIPER NETWORKS EX4400-24X.

2. En adjudicación de la Compra Directa 
2025/51/04978, contrátase a la firma Telefax S.A. para el suministro del equipamiento y los 
servicios que se detallan a continuación:

Ítem Descripción N° Parte Cantidad 
máxima

Precio Unitario 
(US$, sin IVA)

Precio Total 
(US$, sin IVA)

1

24x10GbaseX switch with 2x100G 
uplink ports. MACsec AES256. 
Airflow Out of PSU. Op&onal module-
4x10G or 4x25G

X4400-24X 8 13.781,97 110.255,76

2 550W compact AC AFO power 
supply for EX4400 switches

JPSU-550-
C-AC-AFO 8 377,30 3.018,40

3
SFP+, 10GBASE-LR, SMF 10 km, 
Extended Temperature (0 through 85 
DEGREE C), Duplex LC connector

SFPP-10G-
LR-C 8 85,00 680,00

4

SFP+, 10GBASE-SR, MMF OM3 300 
meters and OM4 400 meters, 
Standard Temperature (0 through 70 
DEGREE C), Duplex LC connector

SFPP-10G-
SR-C 56 43,00 2.408,00

5
SFP, 1G, Copper 100m, Standard 
Temperature (0 through 70 Deg C), 
RJ-45 connector

SFP-1G-T-
C 40 48,48 1.939,20

6
Cables de stack con transceivers de 
100 Gbps incluidos (3 mts de 
longitud)

JNP-100G-
DAC-3M 8 155,82 1.246,56

7 Kit de rackeo 4 puntos EX-4PST-
RMK 8 196,00 1.568,00

8 Cable de potencia C13-C14 de color 
Rojo - 8 15,40 123,20

9 Cable de potencia C13-C14 de color 
Negro  - 8 11,20 89,60

Total: 121.328,72
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 Incluye el suministro, instalación, configuración y la puesta en marcha los switches 
cotizados, así como las pruebas necesarias para validar su correcto funcionamiento.

 Garantía: 36 meses contados a partir de la fecha de conformación de la factura.

 Plazo de entrega: 90 días desde la recepción de la orden de compra para todos los 
ítems excepto los “JNP-100G-DAC-3M” que el plazo de entrega es de 120 días.

MONTO TOTAL ADJUDICADO A TELEFAX S.A.: hasta U$S 148.021,04 (Dólares 
estadounidenses ciento cuarenta y ocho mil veintiuno con 04/100) IVA incluido.

La firma adjudicataria podrá optar por constituir una garantía de fiel cumplimiento del 
contrato por un monto equivalente al 5% del importe total adjudicado, siendo de su 
responsabilidad asegurar que la misma mantenga su vigencia en forma 
ininterrumpida hasta la extinción de las obligaciones correspondientes. En caso de 
optar por no constituir esta garantía, el incumplimiento del contrato será sancionado con 
una multa equivalente al 10% de la adjudicación.

3. El presente acto administrativo está   supeditado a 
la intervención preventiva del gasto por parte del Tribunal de Cuentas de la República. 
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